
  
  

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ   ЖУКОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

П Р О Т О К О Л (РЕШЕНИЕ) 

внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в 

Жуковском муниципальном округе 

 

03 сентября 2021года                           № 7                                           г. Жуковка 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:  И.о. Главы администрации Жуковского 

 муниципального округа Брянской области – председатель КЧС и ОПБ в 

Жуковском муниципальном округе Воронин О.А. 

 

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 

 

Зарубин А.В., Мясникова Л. М., 
Власова Е.В., Архипов А. В., Сандрыкин 
А.В., Гайда И. М., Половинкин Ю.Н., 
Сафронов С.А., Мещанинов В.А., 
Воронина Н. Ф., Кузнецов Н.П., Петраков 
Е. А., Бирюков С. В., Привалов В.В., 
Барбашов А.Н., Бирюков С. В. 

 
                 

  Приглашены:                                                 

: 

 

Заведующим секторами, начальнику 

сектора отдела по работе с территориями 

администрации Жуковского 

муниципального округа Брянская области 
 

 
 

Об эпизоотической ситуации по африканской чуме свиней (АЧС) на территории 

Жуковского муниципального округа Брянской области 

 

В соответствии с Указом Губернатора Брянской области  № 115 от 01 сентября 

2021 года «Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) по 

африканской чуме свиней» зарегистрирован один очаг по АЧС на территории 

площадки №10 ООО «Дружба», расположенной по адресу: Брянской области 

Жуковский муниципальный округ, д. Летошники. 

В целях оперативного применения сил и средств Жуковского муниципального  

звена территориальной подсистемы РСЧС Брянской области для ликвидации 

последствий чрезвычайной ситуации, на комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в 

Жуковском муниципальном округе   заслушаны:  

1. Кузнецов Н.П., - начальник ГБУ Брянской области «Жуковская межрайонная 

ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», информировал 

присутствующих о складывающей обстановке по африканской чуме свиней, на 

территории очага заражения. Внес предложение о введении режима чрезвычайная 



ситуации в очаге распространения африканской чумы свиней (АЧС), на площадке 

№10 ООО «Дружба», расположенной по адресу: Брянской области Жуковский 

муниципальный округ, д. Летошники. 

2. Фраловичев А.В. – заместитель главы администрации района, который внёс 

предложение о введении режима чрезвычайная ситуации в очаге  распространения 

африканской чуме свиней (АЧС), на площадке №10 ООО «Дружба», расположенной 

по адресу: Брянской области Жуковский муниципальный округ, д. Летошники 

Выступающие поддержали предложение о введении для органов управления и 

сил Жуковского муниципального звена ТП РСЧС режима функционирования 

«Чрезвычайная ситуация», установить уровень реагирования – муниципальный. 

          Заслушав и обсудив информацию специалиста сектора ГО и ЧС 

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области и начальника 

ГБУ Брянской области «Жуковская межрайонная ветеринарная станция по борьбе с 

болезнями животных» членов комиссии, заведующих секторами, начальника сектора 

отдела по работе с территориями администрации Жуковского муниципального 

округа Брянская области 

комиссия   

 

РЕШИЛА: 

Рекомендовать и.о.главы администрации Жуковского муниципального округа 

Брянской области с 17.00 03.092021г. года перевести органы управления, силы и 

средства Жуковского муниципального звена  ТП РСЧС Брянской области в режим 

Чрезвычайной ситуации, уровень реагирования установить – местный.  

Границы зоны чрезвычайной ситуации установить: 

1. Эпизоотический очаг африканской чумы свиней (АЧС) -  территория 

площадки №10 ООО «Дружба», расположенной по адресу: Брянской области 

Жуковский муниципальный округ, д. Летошники. 

2. Угрожающая зона, прилегающая к эпизоотическому очагу африканской 

чумы свиней (АЧС), территорию радиусом 19 км. от границ эпизоотического очага. 

3. Зона наблюдения, прилегающая к угрожающей зоне территорию радиусом 20 

км от границ угрожающей зоны наблюдения. 

  Определить 1  участок  проведения работ: 

Участок №1 — подведомственная территории Летошницкой сельской 

территории Жуковского муниципального округа Брянской области  проведение 

оповещения населения, проведения учета свинопоголовья. 

Старший на участке работ – Начальник сектора по работе Летошницкой 

сельской территории отдела по работе с территориями администрации Жуковского 

муниципального округа Бурденкова Елена Николаевна. 

Участок №2 — подведомственная территории Гришинослободской сельской 

территории сельской территории Жуковского муниципального округа Брянской 

области  проведение оповещения населения, проведения учета свинопоголовья 

Старший на участке работ – Заведующая сектора по работе 

Гришинослободской сельской территории отдела по работе с территориями 

администрации Жуковского муниципального округа Семенкова Лидия 

Владимировна 

Участок №3 — подведомственная территории Троснянской сельской 

территории Жуковского муниципального округа Брянской области  проведение 

оповещения населения, проведения учета свинопоголовья 



Старший на участке работ – Заведующая сектора по работе Троснянской 

сельской территории отдела по работе с территориями администрации Жуковского 

муниципального округа Селифонтова Екатерина Ивановна 

Участок №4 — подведомственная территории Овстугской сельской 

территории Жуковского муниципального округа Брянской области  проведение 

оповещения населения, проведения учета свинопоголовья 

Старший на участке работ – Заведующий сектора по работе Овстугской 

сельской территории отдела по работе с территориями администрации Жуковского 

муниципального округа Салтыков Николай Александрович 
Основные усилия сосредоточить на: 
1. Организация работ по ликвидации ЧС и обеспечению действий сил и 

средств, поддержанию общественного порядка.  

2. Выставление  круглосуточных охранно - карантинных постов. 

3. Непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне ЧС и 

о ходе проведения работ по ее ликвидации. 

4. Информировании населения об  африканской чуме свиней (АЧС). 

5. Учет свинопоголовья в эпизоологическом очаге и угрожающей зоне. 
В местах въезда в эпизоологический очаг площадка №10 ООО «Дружба», 
расположенной по адресу: Брянской области Жуковский муниципальный округ, д. 
Летошники установить круглосуточный охранно- карантинный пост. 
 

1. Последовательность и способы выполнения работ: 
Порядок построения сил: построение группировки сил и средств иметь в 1 

эшелон.   
В состав 1 эшелона включить силы и средства постоянной готовности и 

функциональной подсистемы Жуковского муниципального  звена БОТП РСЧС: 

- оперативная группа КЧС и ОПБ в Жуковском муниципальном округе, в 

составе 2 чел., 1 ед. техники. 

- оперативная группа Жуковского МПСГ, в составе 2 чел., 1ед. тех.   

- группа охраны общественного порядка МО МВД России «Жуковский» - 10 

чел. 3 ед. тех., 

- группа ветеринарного контроля -  ГБУ Брянской области «Жуковская 

межрайонная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» - 4 чел.2 ед. 

тех.; 

- Аварийно-техническое звено по ТП и ВЛ Жуковского РЭС  филиала ПАО 

«МРСК Центра» – «Брянскэнерго»- 2 чел.1 ед.тех 

- звено подвоза воды  МУП «Водоканал» - 2 чел., 1 ед. техники; 

- аварийно-техническая звено по электросетям АО «Жилкомхоз» – 2 чел., 1 ед. 

тех. 

- звено подвоза воды ОАО «Коммунальщик» - 2 чел. 1 ед. техники; 

- караул ПСЧ-34 – 2 чел. 1 ед. техники. 

- дежурные силы Жуковского участка ГБУ Брянской области «Лесопожарная 

служба» 2 чел. 1 ед. техники. 

           Всего силы и средства 1-го эшелона: 28 чел., 13 ед. техники. 

 Время готовности – 17.00 03.09.2021 г. 

-силы и средства ООО Дружба» - 20 чел. 12 ед. техники 

Общая группировка сил и средств 48 чел. 25 ед.техники. 

Основные задачи сил и средств первого эшелона: 

проведение разведки силами оперативных групп; 

оповещение населения о складывающейся обстановке; 



проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ; 

оказание медицинской помощи пострадавшим; 

учет свинопоголовья на территории очага. 

Всего к ликвидации ЧС привлекается: 22 человек, 11 единица техники. 

  

2. Задачи силам и средствам 

           2.1. И.о.заместителя главы администрации Жуковского муниципального 

округа: 

- до 17.10 03.09.2021 г организовать оповещение и информирование населения о 

сложившейся обстановке и порядке действий;  

- организовать разведку в зоне чрезвычайной ситуации, постоянный контроль 

обстановки; 

- организовать взаимодействие с МО МВД России «Жуковский» по охране  

места проведения работ, поддержания общественного порядка; 

 - с 10.00 04.09.2021 г приступить к проведению АСДНР. 

- организовать взаимодействие с представителями ООО «Дружба» по задачам, 

направлениям, времени, участкам работ и способам выполнения задач. 

2.2. Специалисту сектора ГО и ЧС администрации Жуковского муниципального 

округа Брянской области: 

            - с 17.00 03.09.2021 г ввести в действие "План действий органов управления, 

сил и средств Жуковского муниципального звена Брянской  областной подсистемы 

РСЧС по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера Жуковского муниципального округа Брянской области " в 

части: "действия по предупреждению и ликвидации ЧС"; 

- организовать прогнозирование развития возникшей ЧС и ее масштабов; 

- организовать работу по координации действий органов управления, сил и 

средств, привлечённых для проведения работ; 

 - обеспечить сбор, обобщение и представление данных об обстановке, а также 

предложений председателю КЧС и ОПБ в Жуковском муниципальном округе на 

проведение работ по ликвидации очага африканской чумы свиней (АЧС). 

2.3. Начальнику МО МВД России «Жуковский»  

            - с 17.00 03.09.2021 г.  организовать охрану общественного порядка  на постах 

на въезде в зону ЧС 

             - обеспечить беспрепятственный ввод сил в зону чрезвычайной ситуации;  

2.4. Главному врачу ГБУЗ «Жуковская МБ»: 

             - с  17.00 03.09.2021 г. организовать медицинское обеспечение, подготовить 

медицинское учреждение для приема пострадавших; 

             - информацию о пострадавших представлять в КЧС и ОПБ в Жуковском 

муниципальном округе через каждый  час, а в случае резкого изменения обстановки 

– немедленно. 

2.5. Начальнику Жуковского РЭС  филиала ПАО «МРСК Центра» – 

«Брянскэнерго»: 

            - с 17.00 03.09.2021 г. осуществлять мероприятия по обеспечению 

бесперебойного и надежного электроснабжения выставленного поста; 

2.6. Начальнику Жуковского ЛЦТ Дятьковского МЦТЭТ филиала в Брянской и 

Орловской областях ПАО «Ростелеком»: 

           - с 17.00 03.09.2021 г. принять меры по обеспечению связью с зоной ЧС. 

Предусмотреть вопрос по резервированию каналов связи с зоной  ЧС. 



  2.7. И.о. заместителю главы администрации Жуковского муниципального 

округа Брянской области, начальнику финансового управления администрации 

Жуковского муниципального округа Брянской области: 

- организовать сбор первичных документов, подтверждающих фактически 

произведенные затраты на проведение мероприятий по ликвидации ЧС и анализ 

произведенных расходов. 

          2.8. Начальнику ПСЧ – 34 г. Жуковка: 
  - в местах проведения  работ по ликвидации быть в готовности к 

оперативному реагированию на возможные пожары, иные происшествия; 
-при проведении работ по сжиганию трупов направить караул на полигон  

           2.9. Начальнику ГБУ Брянской области «Жуковская межрайонная 
ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» 

- Продолжить работу круглосуточного охранно- карантинного поста на 
въездах в населенные пункты с установлением дизборьеров; 

- с 17.00 03.09.2021 г. продолжить  выявление неучтенного свинопоголовье; 
-  проведение работ по сжиганию трупов свинопоголовья. 
2.10. Генеральному директору ОАО Коммунальщик: 
-  к  16.00 03.09.2021 г. установить около охранно - карантинного поста био 

туалет и ограничительные знаки дорожного движения. 
2.11. Начальнику отдела экономического развития и потребительского рынка 
-  с 09.00 04.09.2021 г. организовать питание личного состава охранно - 

карантинного поста. 
2.12. Главному редактору газеты «Жуковские новости»: 

- обеспечить информирование населения о складывающейся обстановке, мерах 

безопасности и правилах поведения при ЧС через средства массовой информации. 

   2.13. Главному специалисту отдела правовой и кадровой работы 

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области: 

 - с 17.00 04.09.2021 г. обеспечить постоянное информирование населения о 

складывающейся обстановке, мерах безопасности и порядку поведения на сайте 

администрации округа в сети Интернет. 

 

3. Основные вопросы взаимодействия. 

   Взаимодействие организовать в целях согласования усилий сил и средств 

Жуковского муниципального звена ТП РСЧС области по задачам, месту, времени и 

способам действий: 

            - с Жуковской метеостанцией по вопросам своевременного представления 

прогностической и фактической информации о состоянии температуры воздуха, 

осадков; 

            - с Жуковским РЭС филиала ОАО «МРСК «Центра»-«Брянскэнерго» - по 

вопросам проведения аварийно-восстановительных работ и выделения сил и средств 

для ликвидации возможных ЧС и материально-технического обеспечения 

выполнения работ на объектах электроснабжения;  
          - с ГБУЗ «Жуковская МБ» – по вопросам приведения в готовность к оказанию 
медицинской помощи пострадавшим в районе проведения работ, и при 
необходимости их госпитализации; 

        - с Жуковским ЛЦТ Дятьковского МЦТЭТ филиала в Брянской и Орловской 

областях ПАО «Ростелеком»:– по вопросам готовности к  обеспечению 

бесперебойной связи между пунктами управления администрации района и 

формирований, привлеченных для проведения АСДНР; 



           - с ПСЧ-34  по охране г. Жуковка– по вопросам усиления боевых расчетов 

пожарной части за счет постановки в боевой расчет резервной техники и готовности 

к оперативному реагированию на возможные пожары и иные происшествия; 

- с МО МВД России «Жуковский - по вопросам готовности к оцеплению зоны 

ЧС, оповещению населения об опасности, обеспечению общественного порядка, 

охране материальных и культурных ценностей и имущества граждан; 

 - с ГБУ Брянской области «Жуковская межрайонная ветеринарная станция по 

борьбе с болезнями животных»– по вопросам организации работ по обследованию 

личных подсобных хозяйств, учету свинопоголовья в зоне ЧС; 

             - с редакцией газеты «Жуковские новости» - по обеспечения постоянного 

информирования населения о складывающейся обстановке, мерах безопасности и 

порядку поведения населения. 

            Взаимодействие сил и средств, непосредственно выполняющих работы на 

месте аварии, организовать оперативной группе администрации Жуковского 

муниципального округа. 

Взаимодействие осуществлять путем согласования усилий сил и средств по 

задачам, месту, времени и способам действий, как при угрозе, так и непосредственно 

и при возникновении ЧС, вызванных АЧС свиней. 
 

4. Задачи по видам обеспечения 

Обеспечение действий группировки сил проводить за счет резервов 

материальных и финансовых средств Жуковского муниципального округа и ОАО 

«Дружба». 

            4.1. Разведку проводить силами оперативных групп администрации Жуковского 

муниципального округа,  Жуковского местного пожарно-спасательного гарнизона.   

4.2. Медицинское обеспечение. Организовать проведение комплекса лечебно-

профилактических мероприятий пострадавшим из зоны ЧС, включая оказание всех 

видов медицинской помощи,  медицинское обеспечение в зоне ЧС и планируемых мест 

временного размещения пострадавшего населения. Амбулаторно-поликлиническую 

помощь и госпитализацию осуществлять по территориальному принципу на базе ГБУЗ 

«Жуковская МБ».  

           4.3. Финансовое обеспечение.  Проведение АСДНР организовать за счет 

резервного фонда Жуковского муниципального округа. Резервный фонд составляет 

300 тыс.рублей.  

            При недостаточности финансовых резервов бюджета администрации 

Жуковского муниципального округа предусмотреть заявку на выделение денежных 

средств из резервного фонда Правительства Брянской области. 

            4.4. Метеорологическое обеспечение возложить на Жуковскую метеостанцию 

с целью оценки погодных условий, своевременного выявления опасных 

метеорологических процессов. 

4.5. Морально-психологическое обеспечение. Организовать силами 

специалистов - психологов отдела медико-психологической службы УМТО 

Главного управления МЧС России по Брянской области и структурных 

подразделений Главного управления во взаимодействии с психологами БОТП 

РСЧС.   

Психологическую помощь, информационно-психологическую и социальную 

поддержку пострадавших осуществлять в районе ЧС, в период эвакуации, на 

телефоне «Горячая линия» 8 (4832) 443-000 (в случае открытия телефона «Горячая 

линия»), в пунктах временного размещения. Организовать взаимодействие с 



администрацией города (района) по оказанию гуманитарной помощи 

пострадавшим. 

Основные усилия направить на оказание информационно-психологической 

поддержки населению, оказание  индивидуальной и групповой психологической 

помощи. Снижение интенсивности острых стрессовых реакций, оптимизация 

психологического состояния. Участие в организации обеспечения первоочередных 

условий жизнеобеспечения эвакуированных, информирование их родственников и 

близких по необходимости. Отслеживание и профилактика слухов, социально-

психологической напряженности, негативных массовых реакций. 

4.6. Информационное обеспечение 

Подготовить и согласовать первичную информацию. Направить информацию 

в электронные и печатные СМИ, а также разместить ее на странице Интернет-сайта 

администрации Жуковского муниципального округа Брянская области. На месте 

работ по ликвидации последствий ЧС организовать работу сотрудника 

администрации Жуковского муниципального округа Брянская области для 

проведения фото-видеосъемки. 

Организовать работу «горячей линии» для оказания информационной помощи 

пострадавшим и их родственникам на базе телефона доверия администрации 

Жуковского муниципального округа Брянская области 8(48334) 3-26-71. 
 

5. Организация управления 
Общее руководство проведением мероприятий по минимизации последствий 

возможных ЧС и происшествий возложить на председателя КЧС и ОПБ в Жуковском 

муниципальном округе.  

Координацию действий по проведению мероприятий возложить на сектор ГО и ЧС 

администрации Жуковского муниципального округа. 

Управление силами и средствами, выделенными для проведения АСДНР, 

осуществлять через МКУ  «ЕДДС Жуковского муниципального округа».  

Непосредственно в районах ЧС - через оперативную группу администрации 

Жуковского муниципального округа по действующим каналам телефонной сети общего 

пользования  и с использованием мобильных средств связи.  

Ответственными за обеспечение безопасности при проведении аварийно-

спасательных работ назначить старших на рабочих местах. 

Управление привлекаемыми силами и средствами в ходе проведения работ по 

ликвидации последствий чрезвычайной ситуации осуществлять: 

в ППД: по каналам телефонной сети общего пользования, радиосредствам и 

мобильным средствам связи оперативного дежурного МКУ «ЕДДС Жуковского 

муниципального округа», телефон (факс) 112, 8(48334) 3-26-93; 

в районе проведения работ: через оперативную группу по действующим каналам 

телефонной сети общего пользования и мобильных средств связи.  

Обмен информацией в ходе ликвидации чрезвычайной ситуации в звене 

администрации округа: КЧС и ОПБ в Жуковском муниципальном округе – заведующие 

секторами и начальник сектора отдела по работе с территориями администрации 

Жуковского муниципального округа.  

Обмен информацией в ходе ликвидации чрезвычайной ситуации осуществлять:  КЧС и 

ОПБ  округа – КЧС и ОПБ Брянской области - Главное  управление МЧС России по 

Брянской области.   

- ЦУКС ГУ МЧС России по Брянской области – МКУ «ЕДДС Жуковского 

муниципального округа» - по линии ЦУКС по каналам сети общего пользования и 

внутренней телефонной связи, мобильным средствам связи, ВКС; 
Донесения о ходе выполнения мероприятий представлять на ЕДДС по тлф. 112,  



3-26-93. 

каждый час, начиная с 17 часов 00 минут 03.09.2021года, в случае резкого 

изменения обстановки – немедленно. 

Представление докладов и донесений в вышестоящие органы управления 

проводить в соответствии с Табелем срочных донесений. 

Общее руководство проведением работ возложить на и.о. заместителя главы 

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области Фроловичева 

А.В. 

 

 

 

Председатель КЧС и ОПБ 

в Жуковском муниципальном округе    Воронин О.А. 
 

Секретарь КЧС и ОПБ 

в Жуковском муниципальном округе   Папин Ю.И. 

 

 

 

 

 


